1) Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi Revan Köşkü Nu. 738 Mük.
Aharlı kâğıt üzeri pe talik ' hatla Mehmet Şerif tarafından istinsah edil­
miştir. Müzehhep şerlevhalı, halkârî tezyinatlı ve yaldız cetvellidir. Cet­
vel içleri krem, pembe ve fıstıkî renk boyalıdır. 13x20 ' sm. ebadında
206 yapraktır. İstinsah tarihi 973 H. (1565/6 M.) dir Sözbaşlıkları mü­
zehhep nakış içine mavi ve beyazla yazılmıştır. Geniş bir bordürle çev­
rili cildin ortasında siyah zemin üzerine kabartma müzehhep salbekli
bir şemse vardır. Eserde Kadızade Osman b. Mustafa'nın kaydıyla, son­
da müellif hattıyla yazılmış üç gazel bulunmaktadır.* 2

1566 M;) de talikle yazılmış, minyatürlü «Fütuhat-ı cemile ve ha-
vadis-i garibe» adlı Tamaşvar ve civarında bulunan kalelerde geçen
harpleri anlatan Farsça mesnevi bu devirden kalan şaheserlere birkaç
örnektir.

Muallim Cevdet’in «Zeyl alâ fasli’l-ahiyctti’l-fityan, 398-400» da bil­
dirdiğine göre 932 H. (1525 M.) tarihinde devlet hâzinesinden para alan
saray nakkaşlarının sayısı 29, yardımcıları ise 12 dir. Tezhib sanatında
üstat Şahkulu'nun en kıymetli yetiştirmesi miizehhip Kara Mehmet’tir.

Bu listede, kitap adından başka, yazar adı, kaç cild
veya kaçıncı cild olduğu da muntazam bir sırayla yazılmıştır. Bu du­
rumda, şimdiye kadar bilindiği gibi, günümüze Süleymaniye Kütüpha­
nesi adıyla gelen dünyanın gerek muhteva gerekse sanat yönünden en zen­
gin ve en kıymetli yazmalarını ihtiva eden kütüphanelerin nüvesi H 1165
(1751 tarihinde) I. Mahmud’la sadrazamı Köse Mustafa Bahir Paşanın
vakfettiği kitaplarla değil, daha eski yıllarda, belki de kuruluşu hemen iz­
leyen yıllarda sağlanan 153 eserle teşkil edilmiştir.

Süleymaniye vakfiyesinde hafız-ı kütüplük vazifesine benzeyen. bir
görev vardır.

Kütüphanenin vâkıfı olarak Şehza­
de Mehmed bilinmekteydi. Vakıflar Arşivindeki fihristlerde de vâkıf
olarak Şehzadenin adı kayıtlıdır. Vakfiyede ise asıl vâkıf Kanunî’dir,
tesisi şehzadesinin adına yapmıştır. Vakfiye tarihi H. 955 (M. 1548) ola­
rak bilinmekteydi, Arşiv kayıtlarında bu tarih H. 953 tür. Her iki hal­
de de tesis tarihi Şehzadenin ölüm tarihi olan 1543'ten sonraya düş­
mektedir. Kütüphanenin Şehzade camii içinde, arka tarafta demir
parmaklıklı bir bölümde bulunduğu bilinmekteydi. Vakfiyeden ilk de­
fa meresede tesis edildiği anlaşılmaktadır.

(1953 yılında Şeh­
zade kütüphanesinde kayıtsız bulunan 33 yazma, 236 basma eserden
mürekkep Kadızade Burhaneddin efendi kütüphanesinin tesbit fişleri
çıkarılıp yukarda zikredilen koleksiyonların arasına eklenmiştir.)

Kanunî devrinin, kurulduğu tesbit edilebilen, diğer kütüphanele­
ri ise kronolojik sıraya göre şunlardır:

Gazi Çoban Mustafa Paşa Kütüphaneleri: 928-929 H. (1521-1523 M.)
tarihinde Gebze’de cami, medreseden müteşekkil külliye içinde iki kü­
tüphane (Bunlardan birinde 270; diğerinde 46 sı tefsir v eşerh, 17 si fetva,
47 si kelâm olmak üzere 165 kitap vardır).

Karamustafa Paşa Kütüphanesi, 948 H. (1541/2 M.) tarihinde Kas­
tamonu’da Darü’l-hadis medresesi içinde 765 kitapla tesis edilmiştir.

Mehmet Pertev Paşa Kütüphanesi, İzmit’te 968 H. (1561/62 M.) de
la kurulmuştur.

Mehmet ' Pertev Paşa Kütüphanesi İzmit’te 968 H. (1561/62 M.) de
68 kitapla kurulmuştur.

Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi Saraybosna’da H. 938, 943,944 tarih­
lerinde üç kademede kurulmuş, bu devrin en meşhur kütüphanesidir.

Drina’da Hasan Nazir Kütüphanesi 1550 de kurulmuştur.